
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,012,754 894,585 118,169

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전)명문고 육성지원 사업 보조금 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,007,754 894,585 113,169

1.교육비특별회계전입금수입 1,007,754 894,585 113,169

1.교육비특별회계전입금 1,007,754 894,585 113,169

2.목적사업비전입금 80,167 0 80,167
(성립전)시설관리원 운영비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전)시설관리원 운영비 : 12,387,000원 * 

1교 =
12,387,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식비(친환경농산물 및 완주로

컬) : 5,632,000원 * 1교 =
5,632,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 14,052,000

원 * 1교 =
14,052,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전)학생회실 설치 지원비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 24,822,000원 * 

1교 =
24,822,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 1,650,000원 * 1

교 =
1,650,000

(성립전)완주교육협력지구 운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)노동인권교육 지원금 : 561,000원 * 1

교 =
561,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전)기간제교원 상과상여금 : 633,000원 *

 1교 =
633,000

4.방과후학교활동비지원금 12,600 0 12,600
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

5.현장체험학습비지원금 6,902 0 6,902
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비  : 

6,902,000원 * 1교 =
6,902,000

6.교복구입지원금 13,500 0 13,500
신입생 교복 구입 지원비 : 13,500,000원 * 1

교 =
13,500,000

2.자체수입 104,481 104,481 0

3.기타수입 38,307 17,000 21,307
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 38,307 17,000 21,307

1.순세계잉여금 38,307 17,000 21,307

1.순세계잉여금 38,307 17,000 21,307

1.순세계잉여금 38,307 17,000 21,307 순세계잉여금 : 21,307,000원*1회 = 21,307,000

세입합계 1,155,542 1,016,066 139,476
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